Ubi supra, 29 octobris [1474]. ».

Come le lettere immediatamente precedenti, anche questa fu scritta dal Mansueti a Milano.

un'eloquente prova indiretta del favore che, anche all'interno dell'ordine, egli si era saputo conquistare in meno di quattro anni di soggiorno genovese.

Il secondo avvenimento è ancora più importante. Finora si sapeva che Annio era stato priore del convento di San Domenico unicamente da una sua dichiarazione contenuta nei celebri e famigerati *Commentaria super opera diversorum auctorum de antiquitatibus loquentium*, solitamente citati con il titolo abbreviato di *Antiquitates*<sup>32</sup>; la natura stessa del volume, infarcito di falsi letterari ed epigrafici, induce però quasi irresistibilmente a dubitare di ogni frase ivi contenuta. Nel caso dell'accenno al priorato, tuttavia, il sospetto, anche in assenza di prove documentarie, doveva essere giudicato infondato: non si vede quale vantaggio potesse attendersi Annio da una simile menzogna nel 1498, quando stampò la sua opera, ed è inoltre impensabile che l'ipotizzato inganno potesse passare inosservato nell'ambiente domenicano. Tutte le supposizioni, comunque, sono adesso superate da un atto rogato dal notaio viterbese Andrea da Cairo il 23 dicembre 1474, che pubblico per intero perché, pur non riguardando direttamente il viterbese, è però fino ad oggi l'unica testimonianza precisa del suo priorato.

In nomine Domini. Amen. Reverendus dominus magister Iohannes de Hicherio<sup>33</sup> sacre theologie professor ordinis Fratrum Predicatorum conventus Sancti Dominici ianuensis dixit et protestatus fuit in presentia mei notarii publici et testium infrascriptorum ad hec vocatorum et rogatorum quod ipse quantum in se fuit compromissum factum in reverendum dominum magistrum Iohannem de Viterbio priorem dicti conventus et ipsum dominum magistrum Iohannem de Hicherio tamquam arbitros et arbitratores per et inter Iacobum Marruffum quondam Marcelini ex una parte et Antonium de Viacava cives ianuenses ex altera acceptaverat, et partes predictas audiverunt ipse dominus magister Iohannes de Hicherio et dictus reverendus dominus magister Iohannes de Viterbio prior tamquam arbitri et arbitratores in et super causa et controversia inter ipsas partes vertente. Sed cum hiis proximis diebus ipse dominus magister Iohannes de Hicherio esset in civitate Mediolani, in qua erat reverendissimus dominus generalis magister dicti ordinis<sup>34</sup> causa visitandi, habens noticiam ipse reverendissimus dominus generalis magister de dicto compromisso in eos facto per ipsas partes, mandavit et inhibuit eidem domino magistro

<sup>32</sup> Le *Antiquitates*, divise in diciassette libri, furono stampate a Roma nel 1498 da Eucario Silber. Per il priorato v. f. p. 6<sup>r</sup>.

<sup>33</sup> Plicherio, ms: ma le altre occorrenze, non solo in questo documento, assicurano che si tratta di un errore.

<sup>34</sup> Leonardo Mansueti.

Iohanni de Hicherio ne ipsum compromissum acceptaret nec super eo sententiam ferret, et noluit ipse reverendissimus dominus generalis magister eidem domino magistro Iohanni de Hicherio concedere proferendi iudicium in predictis per modum sententie, et propterea volens ipse dominus magister Iohannes de Hicherio parere mandatis superioris, dixit et protestatus fuit se non posse nec velle intrromittere de proferendo arbitrium sive iudicium inter partes predictas in modum sententie ut supra.

De quibus omnibus etc.

Actum Ianue in ecclesia dicti monasterii Sancti Dominici prope sedilia chori dicte ecclesie anno a nativitate Domini MCCCCLXXIII ° indictione septima secundum Ianue cursum die veneris XXIII decembris in terciis, presentibus testibus Pelegro de Pendula Antonii et Damiano de Grimaldis civibus ianuensibus ad premissa vocatis et rogatis<sup>35</sup>.

Dal documento sembra di dover dedurre che solo Giovanni da Cichero ricevette dal generale l'ordine di non occuparsi della causa di cui era stato investito, mentre Annio non ebbe limitazioni di alcun genere: resta però il fatto che non ho trovato, né tra gli atti di Andrea da Cairo né altrove, accenni al seguito della vicenda. Neppure sono in grado di indicare con precisione le date estreme del periodo in cui Annio fu priore: di certo non lo era ancora il 1° luglio 1473, perché un documento ci assicura che a quell'epoca la carica era ricoperta da Giovanni da Cichero<sup>36</sup>, e non lo era più il 16 febbraio 1476, come viene dimostrato da un atto analogo<sup>37</sup>.

Durante il suo priorato, secondo quanto scrisse più tardi nella pagina delle *Antiquitates* poc'anzi richiamata, Annio ospitò a Genova due domenicani armeni, uno dei quali gli fece dono dell'opera di Beroso che il viterbese pubblicò e commentò nel 1498:

Frater autem Matthias olim provincialis Armenie ordinis nostri, quem existens prior Genue illum comi hospitio excepi, et a cuius socio magistro Georgio similiter armeno hanc Berosi deflorationem dono habui, interrogatus cum de multis tum de egressorio Noe...<sup>38</sup>.

<sup>35</sup> ASG, *Notaio Andrea de Cairo*, 29, doc. 337.

<sup>36</sup> ASG, *Notaio Testa Pellegrino*, 1, doc. del 1° luglio 1473: Annio però era presente quel giorno in convento, come risulta dall'atto medesimo.